XXVIII.

*Occasionales quoque occurrent causæ, que, etiam si causam
proximam non producant, tamen effectum illius, i.e. dolorem,
revocant aut exacerbant.*

SCHOL.

Huc pertinet tam aer frigidus, quam cibi calidores, & potus frigidiores, dulcia, & acida: quando enim horum alterutrum vel immediate per dentem cariosum, ejusque foramen apertum, ad membranam nerveam pertingit, fibrillæ ejus afficiuntur, motusque spasticus in illis excitatur, quoniam nervosæ partes minime omnium frigida, acria, & nimis calida perferre possunt: vel dente quoque nondum penitus perforato, carie ab intra incipiente, per substantiam ipsius corticalem quasi tenuem frigoris, aut nimii caloris sensus penetrat, atque in membrana illa nerva motum tremulum concitat: id quod tanto promptius succedit in periostio, quippe quod externarum causarum injuriis proprius expositum existit.

Coschowitzii Pathologia.

S

XXIX.

XXIX.

Quemadmodum omnes hactenus recensiti affectus capitis dolorosi ab iisdem essentialibus & materialibus causis oriuntur; ita tamen certissimum quoque est, quod respectu individualium circumstantiarum atque symptomatum certa causa, tam occasio- nales, quam antecedentes, varie inter se differre possint.

SCHOL.

Ita enim v. g. in hemicraria causa doloris, unum latus semper præ altero occupantis, esse potest consuetudo prægressæ hæmorrhagiae narium, ex alterutro narium latere, qua nunc suppressa, motus specialiter ad illum locum magis dirigitur, e quo olim excretio promptius jam-jam successit. Nec deficit alio tempore alia plane causa externa & occassionalis, a perfrigeratione capitis in eodem latere, unde fibrarum pororumque strictræ nascuntur, & transpiratio insensibilis impeditur, ad quorum incommodorum remotionem major nunc sanguinis quantitas ad-pellitur, quo fibræ iterum distendantur, pori aperiantur, & ita sanguis liberiorem inveniat transitum.

XXX.

Sic confert ad graduum doloris acerbitatem majorem, aut minorem, partim temperamentum, partim specialis partis spe- cialiter affectæ conditio, aut cum aliis vicinis connexio: partim individualis aliquando concurrens seri acrioris praesentia.

SCHOL.

Quo siccus enim temperamentum existit, eo rigidiores sunt fibræ, eoque majoræ afficiuntur sensu; sicut e contrario molliores & laxiores fibræ humidiorum temperamentorum minores quoque dolores patiuntur.

Et quo magis pars affecta est musculosa, eo minus a dolore affici- tur, in comparatione ad nervosas membranofas.

Si autem aliquando in aliqua parte a restagnatione seri acrioris & falsi, per varias excretiones impeditas producta, hoc in motu suo sufflaminatum adhuc acrius temporis mora redditur, tunc utique non negandum est, quod acrimonia sua partibus nervosis, & nervoso-membranofis no- ceat, easque rodendo quoque afficiat, doloresque graviores efficiat.

E quo

E quo triplici fundamento gravissimi existunt dolores in ophtalmia, quoniam ipsius oculi structura est maxime sensibilis membranoso-nervea; præterea oculus proximam cum cerebro connexionem haberet per nervos opticos, aliosque ad oculos excurrentes, nec minus tunicae sub lacrymarum excretione, earumque discrasia salsa vehementer saepius afficiuntur, ita ut ægri saepissime sensum illumprodentem, a falsedine speciali dependentem, satis distincte declarare, atque ab aliis sensationibus molestis discernere valeant.

Vertigo.

XXXI.

Vertiginem vocamus sensationem illam in capite satis molestam, atque turbatam, quando ægri circumgyrationem quasi, vel capitinis, sive ipsius, vel objectorum, quæ vident, experiri credunt aut sentiunt: quæ circumgyratio, modo brevior & levior, modo gravior, & diutius durans existit: adeoque, ut aliquando ægri in terram concidant, aut ad sedendum cogantur, neque erecti stare valeant.

XXXII.

Dispescitur vertigo ordinarie in simpliciorem & scotomicam.

SCHOL.

Desumpta est hæc vertiginis distinctio a gradu affectus diverso, dum simplicior & levior dicitur, quando sola objecta in gyrum agi videntur, vel in ipso quidem capite tale quid observatur; manentibus tamen salvis reliquis sensibus externis & internis, & ipse accessus brevi temporis spatio transit.

Ex opposito autem vertigo scotomica dicitur, quando sub illo accessu vertiginoso, sensus visus præcipue ita simul turbatur, ut oculi

caligine obducantur, daß es vor den Augen duncfel und schwatz wird: nec non sepiissime sensus auditus susurro atque tinnitu in auribus obruitur, imo cogitationes quadantenus pereunt; & cum sub hoc vertiginis gradu fere ordinarie ægri in terram concidant, ab hoc symptomate ipsi quoque nomen vertiginis caducæ imponitur.

XXXIII.

Porro vertigo solet distingui in idiopathicam, & symptomaticam.

SCHOL.

Idiopathicā dicitur, quæ respectu sedis causarum, magis aut solitariae in capite & circa genus nervosum radicatur, ita ut hæc partes principaliiter, sine concurso notabili aliarum, patiantur. Symptomaticam vero vocamus, si ab aliis partibus principaliter ægrotantibus, caput & genus nervosum saltem in consensum vocatur, & propter aliam partem patiuntur, ita ut hæc vertigo aliis affectibus superveniat, cum illis complicetur, & ut illorum symptomata, illis sublatis iterum cesseret.

Neque de nihilo est hæc distinctio in medicina: usum enim habet suum; tam in prognosi, quam in ipsa cura.

XXXIV.

Nec minus vertigo dividitur in sanguineam & phlegmaticam.

SCHOL.

Respicit hæc distinctio potissimum causam proximam materialem, sive materiam peccantem, affectum hunc producentem: quatenus nempe sub congestione facta, vel purior sanguis in subjectis plethoriciis, & temperamentis calidioribus: vel cum motu sanguinis, plus materia ferose phlegmaticæ, apud temperamenta phlegmatica, aut subjecta similia, ad capitis confinia congeritur atque compellitur.

XXXV.

Subjectum generale pro cause proximioris diversitate differt.

SCHOL.

SCHOL.

Ita enim sanguineæ vertigini subjiciuntur magis personæ juniores, temperamento sanguineo puriore, cholericō, melancholico, aut ex his mixto gaudent, atque plethoricae, quippe quæ in genere ad congestiones pronæ existunt.

Phlegmaticæ autem magis subjecta sunt temperamenta phlegmatica, & de illo maxime participantia, quoad ætatem vero proiectiores & senes: in quibus serosæ impuritates magis prævalent, generisque nervosæ debilitas cæteroquin occurrit.

XXXVI.

Subjectum speciale constituit cerebrum, cum reliquo genere nervoso.

SCHOL.

Cum enim hæ partes sine dubio illud constituant organum, per quod principaliter sensus & motus absolvuntur, sane negari nequit, quod eadem hic patientur, quando nempe ab humoribus, copiose huc congestis, in ambitu suo per vasa expansa, tensasque membranas premuntur, ut officio suo rite fungi nequeant: unde compressis ita organis sensitivis primariis, motus per nervos celebrandi impediuntur, nec non ideæ perceptæ principio agenti, ordine haud justo & confuso communicantur.

XXXVII.

Causa vertiginis materialis vel sanguis est, vel serum.

SCHOL.

In vertagine nempe sanguinea, sanguis causam constituit materialem proximam, dum hujus congestionē aut decubitu, sanguifera vasa infarciuntur, & suo infarctu membranas extendendo, cerebrum compriment.

In vertagine vero phlegmatica, una cum sanguine feri, in sanguine hærentis, contingit major ad caput congestio, qua facta, eadēm compressio cerebri oritur, verum simul humiditate serosa partes fibrosoe valde relaxantur, ut de cubitibus anterioribus serosis tanto facilius concedant locum: unde quoque fit, ut ab hac causa magis oriuntur vertigines habituatales & inveteratae.

XXXVIII.

Causam antecedentem vertiginis sanguineæ constituit aliquando sanguinis spissitudo, aliquando ejusdem orgastica & expansoria commotio.

SCHOL.

Prius contingit in subjectis melancholicis, ubi sanguis spissior ad capitis confinia compulsus, per vasa capillaria tam promptum transitum non invenit, sed diutius illis inhæret, neque tam cito, quam par esset, regrefsum per venas invenire potest.

Posteriorius vero accidit in temperamento magis sanguineo, aut cholerico, præprimis si status plethoricus concurrat; & venæfæctio negligatur: quippe quorum sanguis mobilis tenuis, atque particulis activis refertus existit, & a causis accessoriis, potibus v. g. spirituosis, motibus corporis exæstuatoriis, facile commovetur, atque orgastice expanditur.

XXXIX.

In vertagine phlegmatica tanquam causa antecedens agnoscere potest, vel temperamentum phlegmaticum, vel etas senilis.

SCHOL.

Illud nempe, quatenus in ipso humores serosi valde abundant ex naturali sanguinis crassi: hæc autem, quoniam in ætate senili negotium secretionum & excretionum debilius tardiusque, ex conditione fibrosarum partium procedit, ideoque impuritates mucidæ & serosæ in humoribus totoque corpore accumulantur.

XL.

Occasionales vertiginis cujuscunque cause, pro diversitate circumstantiarum, possunt esse diversæ.

SCHOL.

Referimus ad hanc causarum classem, partim phantasie atque memorie extraordinarias fatigations: unde literati, & ex his concionatores, qui sermones suos anxie memoriæ mandant, valdopere hoc malo vexantur: nec non juniores personæ satis frequenter in scholis ad idem malum disponuntur: partim ebrietatem, quæ ad orgasticam sanguinis commotionem

nem multum facit: partim ventriculi onerationem & prægravationem a cibis crudioribus ac dispeptis, quoniam prægravato ventriculo, nervi ipsius afficiuntur, & per horum consensum variae circa principium nervorum excitantur motus pressorii & tractorii: partim quoque fumos exhalantes, sub respiratione attractos, ac vaporoso suo sulphure nervosum genus male afficientes, sanguinemque expandentes, quale quid aliquando accidit a vaporibus carbonum, nec non tabaci fumo: partim denique corporis voluntarias circumgyrationes, locorum præcipitum, aut aquarum vorticum adspectus, nec non læsiones in capite aliquando perpestas.

Tussis sicca juvenum ac plethoricorum.

XLI.

Non intelligimus sub hoc tussis sicca titulo quamcunque tussim siccam, sed solum illam, quaæ plethorici junioribus personis, aut provectionis quoque etatis subjectis (quæ tamen ex juventute pregressa illam reportarunt) solennis esse solet.

SCHOL.

Ordinarie hæc tussis observatur, quando narium hæmorrhagia cesante aut suppressa, statu tamen plethorico manente, molimina congestoria circa pectus magis subsistunt, nec amplius caput petunt; unde oppletivus nascitur infarctus, partim in musculis pectoralibus, quæ inde in suo motu debito sufflaminantur, partim in ipsis pulmonibus, unde vesiculæ pulmonales ita oppressæ sub respiratione, neque tantum aëris capere, neque aërem admissum commode diutius detinere possunt, sed ad motum elisiorum incitantur.

XLII.

Subjecta itaque hujus tussis sunt præcipue juvenes plethorici, quibus hemorrhagia narium prægressa nunc emanferunt, & congestoria molimina circa pectus subsistunt: aut viri provectionis quidem etatis, itidem plethorici, qui tamen principia bujus tussis jam in juventute experti sunt.

SCHOL.

SCHOL.

Viris enim alias in provectione ætate secundum ordinem consuetum, tale quid haud facile obtingit, dum molimina sanguinis congestoria & excretoria tunc temporis magis jam ad inferiora vergunt: interim aliquando sit, ut talia subiecta plethorica in juventute tussim hanc experiantur, eique non ex legitimis pathologiæ principiis medeantur, & habitualem ejusmodi congestionem sanguinis ad pectus sibi concilient, quo facto per longum vitæ tractum talismodi tussim servant.

XLIII.

Subiectum speciale hujus tussis sunt partim ipsi pulmones, partim musculi pectorales.

SCHOL.

Illi quidem, quatenus sanguinem, sub respiratione copiosius ingruentem, recipiunt, ab illo infarcuntur, distenduntur, ut aërem neque tam libere intromittere, neque ad debitum tempus detinere queant, motuque tussiculoso concurtiuntur. Hi, quando non minus sanguinis infarctum patientes, in motu suo libero atque consueto impediuntur, ideoque thoracem magis compriment, atque pulmonibus ipsis & diaphragmati, debitum spatium se libere movendi & expandendi denegant, eoque ipso ad motum excuslorum tanto citiore fortioriisque contribuunt.

XLIV.

Causa hujus tussis proxima materialis est sanguis, tam intra pulmones, quam in muscularibus ultra modum restringans, eorumque motum liberiorem, cum aëris liberiore ingressu & egressu, impediens.

XLV.

Ad antecedentes proximiiores referimus plethoram, omnesque reliquias, que plethoram materialiter augere, aut orgasmice commotam reddere possunt.

XLVI.

Remotiorum causarum titulum merentur tam hemorrha-

gia

gia narium prægressæ, nunc cessantes, quam V. S. omisæ atque neglectæ.

SCHOL.

Ab illis enim dependet consuetudo excretionis, & motus congestorii, cuius natura recordatur, novosque motus circa partem proximiorem suscipit, licet excretionis sinceræ finem neque positive intendat, neque obtineat.

Ab his autem plethora augmentum capit, præcipue si reliquæ causæ proximiores concurrant, cauamque impulsivam repetitarum commotionum constituit.

XLVII.

Occasionales causæ esse possunt varie, que vel orgasmum sanguinis excitare, vel motum ipsius specialiter ad pectus invitare possunt.

SCHOL.

Ad priorem classem pertinent potus spirituosi & inebriativi, nec non corporis motus exæstuatorii, a quibus vel particulæ sulphureæ agiles, in sanguine jam præsentes, in motum intestinum rapiuntur: vel novis accedentibus augentur.

Ad posteriorem referimus motus speciales, qui cum pectoris peculiari nisu suscipiuntur, & quibus in specie sanguinis major ad pectus decubitus invitatur: quorsum pertinent ponderum graviorum cum pectoris nisu elevationes & gestationes, cantationes, vociferationes, & instrumentorum musicorum, flatu dirigendorum, abusus.

Phthisis.

XLVIII.

Phthisis est pulmonum in sua substantia ulcerosa corruptio, sub ulcerata materia rejectione per tussim, consumtione totius corporis tabida, & febre hecticoidea se se manifestans.

SCHOL.

Consistit enim ipsius phthiseos verum formale sub initio quidem in dispositione pulmonum proxima ad ulcerationem, in majore autem ipsius progresu & perfectione, in actuali lœsione continuitatis substantiae Coschowitzii Pathologia.

T

pulmo-

pulmonalis ulceratoria, erosione sua successive latius serpente, pulmonumque substantiam depascente: id quod maxime testatur ipsius materiæ ulcerosæ partim per tußim rejectio, partim in thorace & pulmonibus post mortem phthisicorum, reperta præsentia.

XLIX.

Subjectum phthiseos generale constituunt ut plurimum juvenes & adolescentes.

SCHOL.

Hippocrates phthiseos subjecta specialiter determinat, quod intra ætatis annum 18. & 35. occurrant. Ubi tamen sensus non est, quod alios ætatis personæ plane nunquam phthisi laborent, aut laborare possint; sed quamvis & juniores & seniores phthisici reperiuntur, quod tamen hi non facile phthisici evadant ab illa congestionum internarum causa, sed potius ab aliis magis extraneis & occasionalibus, aut seniores ex ætate antecedente phthisin jamjam reportaverint, neque tam facile aut frequenter, quam dictæ ætatis personæ occurrant.

L.

Specialius subjectum phthiseos constituunt viri præ fæminis.

SCHOL.

Neque hic absolute sermo est, quod nullæ dentur fœminæ phthiseæ, sed docet nos quotidiana observatio, quod fœminæ phthisicæ longe rariores sint quoad numerum, in comparatione ad viros. Rationes hujus observationis si evictas quis desideret, illum ad dissertationem sub nostro præsidio habitam: de causis infrequentia phthiseos in sexu se- quiore, remittimus.

LI.

Pars specialiter affecta alia non est quam pulmones.

SCHOL.

Comprehendimus hic totam pulmonum substantiam, cum autopsia multiplex nos doceat, vesiculas membranaceas, atque ac vascula sanguifera, & bronchiorum pulmonalium processus erodi, atque uleerationi subjici, prout hoc non modo ex rejectione substantiae parenchymatica tubuſi, sed etiam ex apertione phthisicorum defunctorum patescit.

LII.

LII.

Causa proxima & materialis hujus lesionis pulmonum in sua continuitate, est sanguinis in pulmonum parenchymate stagnantis, aut extravasati portio, in corruptionem falsam abiens, ac ulcerosam, acrimonia sua indies & per moram temporis pulmonum substantiam teneriorem aggrediens, erodens, & secum in corruptionem similem trahens.

SCHOL.

Notum quidem est ex iis, quæ alibi diximus, sanguinem extra motum fluxilitatis positum ac extravasatum, accidente præcipue calore, facillimo negotio in corruptionem putredinoso-sphacelosam, vel si res melius cedat, in apostematicam transire, prout in inflammationibus id satis frequenter videri licet. Quod autem hæc sanguinis stagnantis, aut subsistentis portio non in similem corruptionem ruat, sed in ulcerosam falsam, id dependet a materiali concursu humorum lymphatico-seroso-rum, qui in partibus membranaceis & glandulosis hic loci ordinarie secernuntur, ideoque facili negotio sanguineæ stasi sese immiscent, atque corruptionis motum fermentativo-putredinosum activum & agilem invertunt, infringunt, ac tardiorum reddunt, ita, ut materia sanguinea, cum seroso-lymphali permixta, proprie ulcerationis hujus causam proximam materialem constituat.

LIII.

Causa proximior antecedens est vel simplicior, vehementer tamen & pertinax, sanguinis congestio & diuturnior in pulmonibus detentio restagnatoria: vel actualis extravasatio, sub hæmoptysia excretione contingens.

SCHOL.

Sub illa enim partes membranaceæ distenduntur, relaxantur, & lymphatico-serosis decubitus ansam majorem præbent: sub hac vero fit, ut cessante hæmoptysi, portio quædam sanguinis extravasati intra pulmones subsistat, & propter deficientem ulteriorem motum progressivum coaguletur, primamque ad corruptionem dispositionem subeat,

quæ per se ad inducendam læsionem pulmonis ulteriorem sufficere posse: præterea tamen ulterius sæpe augetur, si forsan novæ & repetitæ restrictoriæ congestiones e reliquo corpore ad pulmones, vel sub recrudescente hæmoptysi, vel sine hac ex consuetudine motuum, imo interdum sub intentione qualiscunque discussionis & resolutionis partis subsistentis accedant.

LIV.

Uit remotiorem causam antecedentem hic considerare possumus plethoram, vel physica mole peccantem, vel commotam, cum omnibus illis causis, quæ plethoram augere, fovere & commovere possunt.

SCHOL.

Plethora enim ut causa communis & continens congestionum & restagnacionum est consideranda: ad reliquarum vero classem refertur diæta lauta, plena, cum vita otiosa, plethoram fovente; magis specialiter autem hoc referre possumus ex diæticis, potus vinoſos, spirituosos, abusive assumptos, qui partim plethoram in genere commovere, partim majorem humoribus dicasiam sulphureo-acrem contrahere solement.

LV.

Aliquando etiam tam adstringentium, quam expectorantium intempestivus usus, ad hanc causarum classem referri meretur.